开启长者助手开启网站无障碍

返回首页

您所在的位置：首页 > 政务公开 > 通知公告

广东省财政厅关于开展政府采购意向公开有关事项的通知

2020年05月14日  来源：本网原创稿

粤财采购〔2020〕5号

省直各单位，各地级以上市财政局：

　　为深入推进政府采购制度改革，提升政府采购透明度，优化政府采购营商环境，根据《财政部关于促进政府采购公平竞争优化

营商环境的通知》（财库〔2019〕38号）以及《财政部关于开展政府采购意向公开工作的通知》（财库〔2020〕10号）有关要

求，现就我省政府采购意向公开有关工作通知如下：

　　一、实施步骤

　　（一）开展试点。2020年7月1日起，在省科学院、省教育厅、省法院、省检察院，以及广州市、深圳市、东莞市市本级预算

单位开展试点。上述试点单位和地区对自2020年7月1日起实施的政府采购项目（以下简称采购项目）按规定公开采购意向。各试

点地区可根据地方实际推进其他各级预算单位采购意向公开。

　　（二）全面实施。2021年1月1日起，全省各级预算单位应当按本规定公开采购意向。各级预算单位从2020年11月1日开始对

自2021年1月1日起实施的采购项目公开采购意向。

　　二、采购意向公开内容

　　（一）公开主体和渠道。预算单位负责公开政府采购意向。省级预算单位的采购意向在广东省政府采购网的采购意向专区予以

公开，地方预算单位的采购意向在广东省政府采购网地方分网的采购意向专区予以公开。各级主管预算单位负责汇总本部门、本系

统所属预算单位的采购意向后集中公开，有条件的部门可在其部门门户网站同步公开本部门、本系统的采购意向。

　　（二）公开范围。除实施电商直购、网上竞价、定点采购等小额零星采购项目和由集中采购机构统一组织的批量集中采购外，

通过公开招标、邀请招标、竞争性谈判、竞争性磋商、询价、单一来源采购方式，按项目实施采购的集中采购目录以内或者采购限

额标准以上的货物、工程、服务采购（不含涉密项目）均应当公开采购意向。

　　（三）公开内容。采购意向公开应当包括采购项目名称、采购需求概况、预算金额、预计采购时间等（具体格式详见附件）。

其中，采购需求概况应当包括采购标的名称，采购标的需实现的主要功能或者目标，采购标的数量，采购标的需满足的质量、服

务、安全、时限等要求。落实政府采购政策情况包括节能产品、环保标志产品、促进中小企业发展、残疾人福利性单位、贫困地区

农副产品等。采购意向应当尽可能清晰完整，便于供应商提前做好参与采购活动的准备。采购意向仅作为供应商了解各单位初步采

购安排的参考，采购项目实际采购需求、预算金额和执行时间以预算单位最终发布的采购公告和采购文件为准。

输入搜索关键词

资讯平台 政务公开 办事平台

javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://czt.gd.gov.cn/m/index.html
http://czt.gd.gov.cn/
http://czt.gd.gov.cn/zwgk
http://czt.gd.gov.cn/tzgg

　　（四）公开依据。部门预算批复前公开的采购意向，以部门预算“二上”内容为依据；部门预算批复后公开的采购意向，以部

门预算安排为依据。预算执行中新增采购项目应当以实际下达的预算为依据。

　　（五）公开途径和时间。采购意向公开时间应当尽量提前，原则上不得晚于采购活动开始前30日。无法满足采购意向公开时

间要求的项目（即原则上不得晚于采购活动开始前30日），应当单独提前公开。纳入部门预算支出范围的采购项目，预算单位应

当在部门预算批复后40日内，在政府采购系统填报采购意向要素，各主管预算部门通过政府采购系统汇总本部门、本系统所有预

算单位的采购意向（涉密信息除外）后，在部门预算批复后60日内予以公开。

　　三、工作要求

　　（一）提高思想认识。推进采购意向公开是优化政府采购营商环境的重要举措。做好采购意向公开工作有助于提高政府采购透

明度，方便供应商提前了解政府采购信息，对于保障各类市场主体平等参与政府采购活动，提升采购绩效，防范抑制腐败具有重要

作用。各地区、各部门要充分认识此项工作的重要意义，高度重视、精心组织，认真做好采购意向公开工作。

　　（二）明确责任主体。预算单位是采购意向公开的责任主体，应确保公开信息的真实性和完整性。各级预算单位要以采购需求

为前提，按照资金支出用途、标准和绩效目标完整编制政府采购预算。各级预算单位要加强采购活动的计划性，以“二上”部门预

算安排为依据，提前开展市场调查，研究确定初步采购需求，确保按要求及时、全面公开采购意向，同时做好已公开采购意向的咨

询答复工作。

　　（三）加强统筹协调。各级主管预算单位要做好统筹协调工作，及时安排部署，加强对本部门所属预算单位的督促和指导，确

保所属预算单位严格按规定时间和内容公开采购意向，并按要求汇总本部门、本系统所有预算单位的采购意向后公开，确保采购意

向公开不遗漏、不延误。

　　（四）加强监督指导。预算单位应当按要求公开采购意向。未公开采购意向的采购项目，不得开展后续采购活动。省财政厅将

完善政府采购系统功能，对未按要求公开采购意向的项目予以预警并限制开展后续采购活动。各级财政部门要加强对本级预算单位

采购意向公开时点和内容的指导和监督力度，确保采购意向公开的及时和完整。

　　附件：政府采购意向公开参考文本.doc

广东省财政厅

2020年5月12日

分享到：

主办：广东省财政厅
技术支持：广东南方网络信息科技有限公司

粤ICP备20008773号
粤公网安备44010402001407号

网站标识码4400000038
联系电话：020-83170170

   

http://czt.gd.gov.cn/attachment/0/392/392655/2994791.doc
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=05ED98C8AABE5B4CE053012819ACD35B
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=05ED98C8AABE5B4CE053012819ACD35B
https://czt.gd.gov.cn/
https://www.southcn.com/
https://beian.miit.gov.cn/state/outPortal/loginPortal.action
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010402001407
javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=https%3A%2F%2Fczt.gd.gov.cn%2Ftzgg%2Fcontent%2Fpost_2994791.html&title=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E8%B4%A2%E6%94%BF%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%95%E6%94%BF%E5%BA%9C%E9%87%87%E8%B4%AD%E6%84%8F%E5%90%91%E5%85%AC%E5%BC%80%E6%9C%89%E5%85%B3%E4%BA%8B%E9%A1%B9%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5%20-%20%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E8%B4%A2%E6%94%BF%E5%8E%85&pic=https%3A%2F%2Fczt.gd.gov.cn%2Fimages%2Ficon-IPv6.png&appkey=
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=https%3A%2F%2Fczt.gd.gov.cn%2Ftzgg%2Fcontent%2Fpost_2994791.html&title=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E8%B4%A2%E6%94%BF%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%95%E6%94%BF%E5%BA%9C%E9%87%87%E8%B4%AD%E6%84%8F%E5%90%91%E5%85%AC%E5%BC%80%E6%9C%89%E5%85%B3%E4%BA%8B%E9%A1%B9%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5%20-%20%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E8%B4%A2%E6%94%BF%E5%8E%85&source=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E8%B4%A2%E6%94%BF%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%95%E6%94%BF%E5%BA%9C%E9%87%87%E8%B4%AD%E6%84%8F%E5%90%91%E5%85%AC%E5%BC%80%E6%9C%89%E5%85%B3%E4%BA%8B%E9%A1%B9%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5%20-%20%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E8%B4%A2%E6%94%BF%E5%8E%85&desc=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E8%B4%A2%E6%94%BF%E5%8E%85%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99%E7%94%B1%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E8%B4%A2%E6%94%BF%E5%8E%85%E4%B8%BB%E5%8A%9E%EF%BC%8C%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E5%8D%97%E6%96%B9%E7%BD%91%E7%BB%9C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E7%A7%91%E6%8A%80%E6%9C%89%E9%99%90%E5%85%AC%E5%8F%B8%E6%89%BF%E5%8A%9E%E3%80%82&pics=https%3A%2F%2Fczt.gd.gov.cn%2Fimages%2Ficon-IPv6.png
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fczt.gd.gov.cn%2Ftzgg%2Fcontent%2Fpost_2994791.html&title=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E8%B4%A2%E6%94%BF%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%95%E6%94%BF%E5%BA%9C%E9%87%87%E8%B4%AD%E6%84%8F%E5%90%91%E5%85%AC%E5%BC%80%E6%9C%89%E5%85%B3%E4%BA%8B%E9%A1%B9%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5%20-%20%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E8%B4%A2%E6%94%BF%E5%8E%85&desc=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E8%B4%A2%E6%94%BF%E5%8E%85%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99%E7%94%B1%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E8%B4%A2%E6%94%BF%E5%8E%85%E4%B8%BB%E5%8A%9E%EF%BC%8C%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E5%8D%97%E6%96%B9%E7%BD%91%E7%BB%9C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E7%A7%91%E6%8A%80%E6%9C%89%E9%99%90%E5%85%AC%E5%8F%B8%E6%89%BF%E5%8A%9E%E3%80%82&summary=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E8%B4%A2%E6%94%BF%E5%8E%85%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99%E7%94%B1%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E8%B4%A2%E6%94%BF%E5%8E%85%E4%B8%BB%E5%8A%9E%EF%BC%8C%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E5%8D%97%E6%96%B9%E7%BD%91%E7%BB%9C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E7%A7%91%E6%8A%80%E6%9C%89%E9%99%90%E5%85%AC%E5%8F%B8%E6%89%BF%E5%8A%9E%E3%80%82&site=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E8%B4%A2%E6%94%BF%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%95%E6%94%BF%E5%BA%9C%E9%87%87%E8%B4%AD%E6%84%8F%E5%90%91%E5%85%AC%E5%BC%80%E6%9C%89%E5%85%B3%E4%BA%8B%E9%A1%B9%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5%20-%20%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E8%B4%A2%E6%94%BF%E5%8E%85&pics=https%3A%2F%2Fczt.gd.gov.cn%2Fimages%2Ficon-IPv6.png